Ca urmare a demersurilor române și a misiunii

internaționale, o primă listă de prizonieri români era trimisă de autoritățile de la

Sofia la 18/31 mai, ea reunind 18 file, aflată în prezent în arhiva AIPG. Aveau să

urmeze alte 19 liste, ultima dintre ele, a douăzecea, fiind trimisă de la Sofia la

18/31 martie 1918 și fiind recepționată la AIPG în ziua de 8 aprilie 1918; aceasta

includea numele a 419 prizonieri, din care 101 la Kârdjali, 194 la Sliven, 14 la

2 Grație acestui sistem, au putut fi obținute, treptat, informații cu privire la locul de internare a

prizonierilor și soarta acestora.

locului felul în care erau distribuite ajutoarele către prizonierii de război. Traseul

banilor din ajutoare era unul destul de sinuos, anume: Crucea Roșie din România

punea la dispoziție banii (prima tranșă pentru prizonierii din Bulgaria a constat în

20.000 lei, la 10/23 octombrie 1916), apoi sumele ajungeau la Ministerul de

Externe la București, de aici erau trimise ministrului Alexandru Lahovary la Paris,

de unde ajungeau apoi la ministrul Spaniei la Paris și, în cele din urmă, la Legația

Spaniei la Sofia (decembrie 1916), de unde reprezentantul diplomatic al Spaniei,

respectivul avea mijloacele financiare necesare care să susțină o astfel de ofertă,

însă totodată, sau mai ales, este de remarcat disponibilitatea unui fost prizonier,

47 Arhiva Societății Naționale de Cruce Roșie, Fond Primul Război Mondial, dosar Surori de

Caritate, adresa din 6/19 februarie 1919, destinată Președintei Societății Naționale de Cruce Roșie,
semnată de directoarea Spitalului nr. 1 din București, pagini nenumerotate, având rezoluția „Se aprobă”.

48 Ibidem.
49 Vasile Sârbu, Dan Mischianu, Codex aureus medicorum daco-romanorum 1914–1919.